
令和 6年 11 月 20 日 (1) 

 

主 催：緑が丘町公民館（ファミリーサロン“にこにこ”） TEL：85-7011 

＊12 月第２木曜日（１２日）のファミリーサロン“にこにこ”はお休みです。 

感受性豊かな子どもたちにもオーケストラの生演奏を聴いていただくため、 

家族で気軽に楽しめるコンサートを開催します。 

赤ちゃんと一緒でも安心してお越しください。泣いてもぐずっても大丈夫です。 

※寒いので暖かい服装でお越しください。 

緑が丘地区人口 ８，８６７人   （前月比 –１２人） 
男 ４，１５１人  女 ４，７１６人 世帯数 ４，３１３世帯 

                 令和６．１０．３１現在 

  発 行  三木市緑が丘町公民館 

三木市緑が丘町中３丁目３８ 

℡ ８５－７０１１        

と き 令和 6 年  

１３：３０～１５：００ 

(開場 1３：00～) 

ところ 緑が丘町公民館 1 階 大会議室  

演 奏 三木室内管弦楽団 

緑が丘町まちづくり協議会からのお知らせ

防犯講話「特殊詐欺被害に遭わないために」 

と き 令和６年１２月６日(金) １９：００～２０：００ 
ところ 緑が丘町自治会館本館 １階 大ホール 
講 師 三木警察署 生活安全課 
主 催 緑が丘町まちづくり協議会 安全部会 
参加費 無料 事前申込不要 緑が丘町自治会館℡： ８４－１１５０ 

特殊詐欺の定義を知り、手口を知り、自分事だと危機意識を持ちましょう。そして、進化・
巧妙化する手口への対抗策として、更に知識をアップデートしていくことが必要となります。 

より多くの方が学び、共有することが被害にあわないための最善の道です。 
ぜひご参加お待ちしています。 



(2) 令和 6年 11 月 20 日 

 

日 時： 12 月 20 日（金）13:00～15:00 
場 所： 自治会館 分館 大ホール 

お茶代： １００円 （お菓子つき） 

飲み物： コーヒー・紅茶 

老若男女問いません！お友達とご一緒に、お

一人様も大歓迎。お忙しい方はのんびりと、お

暇な方もそれなりに・・・ 

美味しいコーヒーでホッとしたひとときをお

過ごし下さい。お待ちしています！ 

 ℡：０９０-８４４９-７８６３ （岩崎） 

毎月第3 金曜日に開催しています！ 

緑が丘ボランティアセンター 

  ふれあい喫茶 日 時： 月 日（木）

場 所：緑が丘町公民館 中会議室（２階） 

対 象：

参加費：お１人 100 円 

内 容：ストレス解消と 

       介護情報提供・交換など 

  ※マスク、上履きをお持ちください。 

★おれんじカフェは、毎月第４火曜日 10:00～ 

ベンハウスにて開催します。12 月は２4 日です。 

主 体 ：ボランティアグループ「みどりほっとクラブ」 

毎月第２木曜日開催 

認知症サロン  

緑が丘短歌会  

活動： 第 3 土曜 9：00～12：00 
会費： 年額 2,000 円 

対象者： 成人男女 

連絡先： 090-4909-6211(板倉) 

活動内容・ＰＲ： 

 やってみたいが難しいかな、ちょ

っと敷居が高いかな、そんなことは

ありません。日常の出来事や自身

の感じたことなどを 31 文字 

で表現すればいいのです。 

見学もどうぞ！ 

空手道サークル 

活動： 毎週木曜 18：00～20：00 

土曜 17：00～19：00 

会費： 月 3,000 円 

対象者： 幼児～小中高生 

連絡先： 090-4306-8754（北山） 

活動内容・ＰＲ： 

 地域に根付いた活動と、元気あふ

れる練習です。活動の目的は礼儀

から健康管理まで。興味のある方、

練習を見てみたい方 

お待ちしています。 

フォークダンス友の会 

活動： 月 3 回火曜 9：00～11：00  

会費： 月 1,750 円 

対象者： 成人男女 

連絡先： 090-2709-4234（上林） 

活動内容・ＰＲ：  

世界の素敵な民族音楽に合わせ 

て踊っています。地域の 

皆さんと交流を図り、 

脳の活性化も目指し 

楽しんでいます。 

 

 和菓子のプロからご指導いただき、和菓子作りに挑戦しましょう。 

と  き : 令和 7 年 1 月２9 日(水) 10：00～12：00 

と こ ろ : 緑が丘町公民館 ２階 料理実習室 

講   師 ： 有限会社 栄太楼  前川 厚行 さん 

参 加 費 ： １，０００円（現金のみ） 

対 象 者 ： 緑が丘町在住の方 

定  員 ： 16 名（先着順） 

申  込 ： 12 月 18 日（水）から受付開始。 

緑が丘町公民館窓口へ参加費を添えて 

お申込みください。 

 

緑が丘町公民館 ℡：８５-７０１１ 

緑が丘町公民館 

〈ご注意〉 

◎受付時間・・・ 

月～金曜日（9:00～16:30） 

土曜日(9:00～11:30) 

電話・ＦＡＸでは受付できません。 

※12 月 28 日～1 月 4 日は年末年始の

休館日で受付できません。。 

※諸事情により中止する場合があります。 



令和 6年 11 月 20 日 (3) 

 

 

 

 

さんさんギャラリーオアシスから   
１２月展示のおしらせ 

開館時間 10：00～16：00 

（水曜日・12/28～1/3 休館） 

※展示最終日は１4：００までです 

日 時 ： １２月１８日（水） 10：00～12：00 

場 所 ： 緑が丘町公民館 ２階 中会議室 

テーマ ： 「がんという病気について」 

さんさんギャラリーオアシス 
運営委員会事務局    ℡：090-8215-7786 

期間 展示名・内容 出展者 

１１月３０日～ 

１２月１３日 
笑顔文字教室展 笑顔文字教室 

１２月１４日～ 

１２月２７日 
フォト美嚢展 フォト美嚢 

１１月２４日～ 

１１月１７日 
神出窯展 坂口 忠則さん 

 

緑が丘町公民館 ℡：８５-７０１１ 

第 7 回 

2024 年度 緑が丘町公民館 

北播磨総合医療センター 出前講座 

※公民館の開館時間中 

いつでもご覧いただけます。 

※ロビー展示・募集！！ 

公民館ロビーに、日頃の活動・作品を展示し

ませんか。展示料は無料です。 

 三木市在住・在勤の方に限ります 

市内の公共交通の時刻などを１冊に

まとめた「三木市公共交通総合時刻表

(2024 年）」を発行します。 

お出かけの際などに、ぜひ、ご活用

ください。 

三木市公共交通総合時刻表  
～おでかけガイド～ 2024 年 

     １２/２～ 公民館に置く予定です。 

都市整備部交通政策課 ℡：８２－２０００ 

公民館ロビー展のご案内 

◆「障がい者週間作品展示会」 

… 三木市障害福祉課 

   １２月３日（火）～１２月８日（日） 

講 師 ： 北播磨総合医療センター 

     看護部 看護キャリア開発支援室 

がん看護専門看護師 川邊 有希 さん 

青山図書館からのお知らせ 
 

★ クリスマスおはなし会＆工作 
   日 時：12 月 14 日（土） 

10 時 15 分～１１時１５分 

    場 所：青山公民館１Ｆ 多目的室 

    持ち物：スリッパ 
 

★ 新しい CD・DVD が入荷しました！ 
  （CD はお 1 人１点の予約ができます） 
 

★ 年末年始の休館のお知らせ 

12 月 28 日（土）～1 月４日（土） 

青山図書館（青山公民館内）℡：８７－８０００ 

 
レディース 
セミナーの 
曜日がいつも
と異なります。 



日 曜

1 日

2 月

3 火

4 水

5 木

6 金

7 土

8 日

9 月

10 火

11 水

12 木

13 金

14 土

15 日

16 月

17 火

18 水

19 木

20 金

21 土

22 日

23 月

24 火

25 水

26 木

27 金

28 土

29 日

30 月

31 火

※ (公)は、緑が丘町公民館で開催します。　詳細は、各ページをご覧ください。

                    行　　事　　予　　定

クリーン作戦(駅前は8：00～)

ファミリーサロン“にこにこ” 「家族で楽しむクリスマスファミリーコンサート」(13：30～15：00)(公)(詳細p.1)

乳幼児教育学級(10：00～12：00)

緑が丘ボランティアセンターふれあい喫茶
　         　  　(13：00～15：00)(自治会館分館)(詳細p.2)

子育てキャラバン「みきっこくまさん(2歳児以上対象)」
　　　　　　　　　　　　（10：00～11：30）(公)※事前申込不要

大晦日

乳幼児教育学級(10：00～12：00)

人権相談(13：00～16：00)(人権推進課　℡82－8388)(公)
人権擁護委員は、中井靖子さん、芝本由美子さんです。

トレーニングルーム利用者講習会(19：00～20：00)(公)※定員10名、12月24日（火）までに申込が必要です。

みどりシニアセミナー＆レディースセミナー(10：00～12：00)
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(公)(詳細p.3)

みどりほっとクラブ　ぐり～んカフェ(13：30～15：30)(公)
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(詳細p.2）

園庭開放「にじいるか」(10：00～11：00)※雨天中止
　　　　　　  　　　(清心緑が丘認定こども園℡87-0888)

公民館年末年始休館日

子ども会 資源回収

年始は令和7年1月5日(日)から開館します。良いお年をお迎えください。

窓口は1月6日(月)から対応します。

12月27日(金)17:00から1月５日(日)までの窓口とWeb利用申請書は、預かりになります。

★古紙は【各地区ごみステーション】

【回収品目】 ①新聞・広告

②雑誌・本・その他の紙

③ダンボール

①～③の品目ごとに分別してください。

★アルミ缶は【各地区ごみステーション】

①必ず中を洗ってください。

②透明のナイロン袋で中身が見えるよう

にして出してください。

③アルミ缶以外のスチール缶などは

「あらごみ」の日に出してください。

【回収日】第１木曜：中地区

第２木曜：西地区・本町地区

第４木曜：東地区

※年末年始の古紙・アルミ缶の回収は、

12/26（木）は、通常通りの回収を行います。

1/2（木）【中地区】は、お休みです。

※雨天でも回収します。

（ただし、午前6時30分までに警報が

出ている場合は中止）

※回収忘れがある場合は下記連絡先まで

ご相談ください。

アルミ缶

℡ 080-1770-9346 （いけだ）


